
25Campinas, quinta-feira, 25 de julho de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

PORTARIA CAMPREV Nº 120/2024
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, con-
siderando as informações constantes do processo administrativo SEI CAM-
PREV.2024.00001919-41 e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAM-
PREV,
RESOLVE
Conceder ao/à Sra. Nailde Lopes Cunha, CPF nº 024.725.498-30, pensão por morte 
como dependente do Instituidor Raimundo da Rocha, falecido em 15/06/2024, ser-
vidor da ativa da Prefeitura Municipal de Campinas desde 11/08/1992, no cargo Ag. 
Apoio Operacional, inscrito no PIS/PASEP nº 120.06871.79-1, com fundamento no 
art. 30, I, "b", LC n. 10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 10887/2004, 
e art. 73, LC n. 10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 23, § 8º, da 
EC n. 103/2019,e renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção formal pelo 
benefício mais vantajoso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do óbito em obser-
vância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado subsidiaria-
mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 15/06/2024.

Campinas, 22 de julho de 2024
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Presidente do CAMPREV

PORTARIA CAMPREV Nº 121/2024
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, con-
siderando as informações constantes do processo administrativo SEI CAM-
PREV.2024.00001930-57 e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAM-
PREV,
RESOLVE
Conceder ao/à Sr. Robinson Jorge, CPF nº 030.511.848-02, pensão por morte como 
dependente da Instituidora Maria Dirce Ferreira Jorge, falecida em 15/06/2024, ser-
vidor da ativa da Prefeitura Municipal de Campinas desde 04/11/1970, no cargo Ag. 
Suporte Tecnico, inscrito no PIS/PASEP nº 1.003.820.859-5, com fundamento no art. 
30, I, "a", LC n. 10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 10887/2004, e art. 
73, LC n. 10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 23, § 8º, da EC n. 
103/2019,e renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção formal pelo benefício 
mais vantajoso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do óbito em obser-
vância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado subsidiaria-
mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 15/06/2024.

Campinas, 22 de julho de 2024
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Presidente do CAMPREV

PORTARIA CAMPREV Nº 122/2024
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, con-
siderando as informações constantes do processo administrativo SEI CAM-
PREV.2024.00001797-39 e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAM-
PREV,
RESOLVE
Conceder ao/à Sra. Isabel Aparecida Quintino, CPF nº 279.026.268-30, pensão 
por morte como dependente do Instituidor Roque Domingos Zacharias, falecido 
em 10/06/2024, aposentado da Prefeitura Municipal de Campinas desde 01/04/2011, 
no cargo Ag. Apoio Operacional, inscrito no PIS/PASEP nº 10382009700, com fun-
damento no art. 30, I, "x", LC n. 10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 
10887/2004, e art. 73, LC n. 10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 
23, § 8º, da EC n. 103/2019,e renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção 
formal pelo benefício mais vantajoso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do óbito em obser-
vância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado subsidiaria-
mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 10/06/2024.

Campinas, 22 de julho de 2024
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Presidente do CAMPREV

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 01/2019
A EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A - 
EMDEC CONVOCA a seguinte candidata a comparecer até o dia 01/08/2024das 
9h às 11h30 ou das 14h às 16h30, na Divisão de Recursos Humanos, situada à Rua 
Dr. Salles Oliveira nº 1.028, Vila Industrial, Campinas, SP, munida dos documentos 
necessários para comprovação dos requisitos exigidos para contratação, dispostos nos 
itens 2.1, 4.1 e 14.5 do Edital 01/2019. O não comparecimento para tal finalidade 
implicará na exclusão da candidata do Concurso Público, conforme item 14.3 do re-
ferido Edital. Para mais esclarecimentos, contatar Rosana ou Cristiane por meio dos 
telefones 2018-8045 e 3772-1571.

INSCRIÇÃO NOME CARGO CPF CLASSIF

 0324255-2  TAMY CAROLINE DE 
OLIVEIRA ALVES

ANALISTA CONTÁBIL 
JÚNIOR  402.494.168-24 14º

Campinas, 25 de julho de 2024.
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROTOCOLO: FJPO.2024.00000068-00
ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº 90005/2024
INTERESSADO: FJPO 
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA FJPO - HOMOLOGAÇÃO

I -Em face dos elementos de convicção constantes do presente processo, em especial 
da Ata da Sessão Pública do dia 18/07/2024 e da manifestação do Agente de Contra-
tação, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 90005/2024, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de uma Retroescavadeira Cabinada Com 
ar Condicionado 4x4, para atender as demandas da Fundação José Pedro de Oliveira 
- FJPO. A Retroescavadeira Cabinada com ar Condicionado 4x4 será usada princi-
palmente na abertura e manutenção dos aceiros que são imprescindíveis no combate 
aos incêndios, também será usada nas demais atividades sobre responsabilidade da 
FJPO. Conforme Edital; o qual foi ADJUDICADO para a empresa: I AM -ROCHA 
COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ:43.287.386/0001-77, classificada em 1º lugar no 
valor total de R$ 359.000,00 (trezentos e cinquenta e nove mil reais).
II -AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 359.000,00 (trezentos e cinquenta e 
nove mil reais).
III - Encaminhe-se para o Departamento de Administração, Finanças e Supervisão 
Geral para as demais providências cabíveis.
IV - Publique-se na forma da lei.

Campinas, 23 de julho de 2024
MARCELO BERNARDINO POLIERI

PRESIDENTE 

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2023.00000733-11. Modalidade:Pregão Eletrônico 141/2023. 
Objeto:Registro de Preços de Materiais Hospitalares (Luva cirúrgica estéril, prote-
tor luer e outros).Termo de Aditamento: H00127/2024. Contratada:CARTMED 
COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: nº 42.635.718/0001-02. 
Aditamento: Através deste Termo, altera-se a razão social da detentora da Ata 
AMAGROUP IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA-ME para CARTMED COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA, sem alteração do CNPJ. Assinatura: 23/07/2024.

Campinas, 23 de julho de 2024
EMMANUEL CARLOS PIERANGELLI

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

PORTARIA Nº.52/2024
PORTARIA ASSINADA PELO SENHOR DIRETOR PRESIDENTE DA REDE MU-
NICIPAL "DR. MÁRIO GATTI" DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPITALAR
O Senhor Diretor Presidente, usando das atribuições de seu cargo, e conforme SEI 
HMMG 2024.00077724-27, RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 25/07/2024, a servidora ANDREA PAULA BRUNO VON 
ZUBEN, matricula PMC nº.101.899-0, cedida pela Prefeitura Municipal de Campinas 
a esta instituição através da Portaria nº. 102310/2024 de 10/07/2024 para exercer a 
Gratificação de Função Suplementar IV, junto ao Departamento Administrativo e Ope-
racional da Rede Municipal "Dr. Mário Gatti" de Urgência, Emergência e Hospitalar.

Campinas, 24 de julho de 2024
DR. CARLOS HENRIQUE MAMUD ARCA

Diretor Presidente em Exercício

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Nº: HMMG.2024.00000717-09. Modalidade:PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90067/2024. Ata de Registro de Preços.Objeto: Registro de Preços de medica-
mentos padronizados (bicarbonato de sócio 8,4%, cloreto de sódio 0,9% e outros). 
Empresa:JP INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A.CNPJ: 55.972.087/0001-50. 
Item 1 - R$ 15,50. Item 2 - R$ 15,50. Item 9 - R$ 7,61. Item 10 - R$ 7,61. 
Empresa:BAXTER HOSPITALAR LTDA.CNPJ: 49.351.786/0011-52. Item 3 - R$ 
2,80. Item 4 - R$ 2,80. Item 11 - R$ 26,60. Item 12 - R$ 26,60. Item 15 - R$ 5,90. 
Item 16 - R$ 5,90. Item 17 - R$ 3,65. Item 19 - R$ 4,50. Item 20 - R$ 4,50. Item 21 - 
R$ 4,50. Item 22 - R$ 4,50. Empresa:EXPERT SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA-
-ME.CNPJ: 40.993.527/0001-89. Item 5 - R$ 3,60. Item 6 - R$ 3,60. Item 7- R$ 4,39. 
Item 8 - R$ 4,39. Empresa:CIRURGICA VITÓRIA COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA.CNPJ: 07.700.245/0001-70. Item 13 - R$ 9,70. Item 14 - R$ 9,70. 
Empresa:CIRÚRGICA RIBEIRÃO PRETO LTDA-EPP.CNPJ: 02.736.951/0001-
59. Item 18 - R$ 3,90. Prazo: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) 
ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, 
podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. Data de assinatura ARP:24/07/2024.

Campinas, 24 de julho de 2024
EMMANUEL CARLOS PIERANGELLI

Diretor Administrativo
DR. CARLOS HENRIQUE MAMUD ARCA

Diretor Presidente em Exercício

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão n. 2024/275 - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS DE 
GAVETA COM HASTES ASCENDENTES DN 100 E 150. Recebimento das pro-
postas até às 8h do dia 15/8/2024 e início da disputa de preços dia 15/8/2024 às 9h. 
O acesso deve ser feito no site www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível na Internet 
(http://www.sanasa.com.br).

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Eletrônica n. 11/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRA-

FJPODAF4
Realce


